
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2298/13.10.1989 

απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας «Κήρυ-

ξη αναδασωτέας έκτασης 900 στρεμ. στη θέση 

Σπαρτιά και Μπραμόραχη της κοινότητας Διμηνί-

ου Ν. Μαγνησίας» (Δ΄ 668), ως προς τη συνολική 

έκταση εμβαδού 140.219,9759  τ.μ., η οποία βρί-

σκεται στη θέση «Χούνες» των Τοπικών Κοινοτή-

των Γλαφυρών, Ν. Ιωνίας και Διμηνίου του Δήμου 

Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας.

2 Επικύρωση της από 18.10.2023 έκθεσης της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν.  2971/2001 για τον 

επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας σε 

οικόπεδο στο Ο.Τ. 27 και σε οικόπεδο στο Ο.Τ. 12 

στην περιοχή «Κουνουπίτσα» του Δήμου Σπετσών 

της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 629390 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2298/13.10.1989 

απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας «Κήρυ-

ξη αναδασωτέας έκτασης 900 στρεμ. στη θέση 

Σπαρτιά και Μπραμόραχη της κοινότητας Διμηνί-

ου Ν. Μαγνησίας» (Δ΄ 668), ως προς τη συνολική 

έκταση εμβαδού 140.219,9759 τ.μ., η οποία βρί-

σκεται στη θέση «Χούνες» των Τοπικών Κοινοτή-

των Γλαφυρών, Ν. Ιωνίας και Διμηνίου του Δήμου 

Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Πα-
ρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 919

14567

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.23 18:15:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14568 Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 

Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-

σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/

12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 

ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων μη 

υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 

χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 

ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνό-

λου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός 

των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, 

Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με τις υπ’ 

αρ. 325/20498/10.2.2017 (ΑΔΑ: ΩΚ9ΞΟΡ10-ΗΑΑ) και 

38126/26.2.2021 (ΩΦ5ΖΟΡ10-ΙΞΑ) αποφάσεις της Διεύ-

θυνσης Δασών Μαγνησίας, στον οποίο η έκταση που 

αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 413739/14.11.2022 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Μερική κύρωση δασικού χάρτη των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων» 

(Δ΄ 893).

18. Την υπ’ αρ. 2298/13.10.1989 απόφαση του Νο-
μάρχη Μαγνησίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 900 
στρεμμάτων στη θέση Σπαρτιά και Μπραμόραχη της 
κοινότητας Διμηνίου Ν. Μαγνησίας» (Δ΄ 668), λόγω πυρ-
καγιάς.

19. Την υπ’ αρ. 423606/11.8.2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Βόλου, μετά της συνημμένης αλληλογραφί-
ας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2298/13.10.1989 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 140.219,9759 τ.μ., στη θέση «Χούνες» 
των Τοπικών Κοινοτήτων Γλαφυρών, Ν. Ιωνίας και Δι-
μηνίου του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας, αποτελούμενη από τα τμήματα 1 εμβαδού 
27.147,8463 τ.μ., 2 εμβαδού 4.284,5027 τ.μ., 3 εμβαδού 
36.394,9741 τ.μ., 4 εμβαδού 514,2645 τ.μ., 5 εμβαδού 
12.314,7482 τ.μ., 6 εμβαδού 3.167,6533 τ.μ., 7 εμβαδού 
1.213,0841 τ.μ., 8 εμβαδού 5.432,3312 τ.μ., 9 εμβαδού 
5.386,9285 τ.μ., 10 εμβαδού 30.151,3229 τ.μ., 11 εμβαδού 
608,1622 τ.μ., 12 εμβαδού 1.649,1442 τ.μ., 13 εμβαδού 
7.965,4321 τ.μ. και 14 εμβαδού 3.989,5816 τ.μ, επειδή 
έχει χαρακτηρισθεί στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη ως 
ΑΑ (ΑΛΛΗΣ ΜΟΡΦΗΣ / ΚΑΛΥΨΗΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ Α/Φ 
ΠΑΛΑΙΟΤΕΡΗΣ ΛΗΨΗΣ - ΑΛΛΗΣ ΜΟΡΦΗΣ / ΚΑΛΥΨΗΣ 
ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΣΤΙΣ Α/Φ ΠΡΟΣΦΑΤΗΣ ΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΑΥ-
ΤΟΨΙΕΣ), έχει ανέκαθεν μη δασική μορφή, όπως διαπι-
στώθηκε μετά από αυτοψία και παρατήρηση Α/Φ έτους 
λήψεως 1973 και Ο/Χ 1996 , της Δασολόγου Χρυσάνθης 
Παρναβέλα, υπαλλήλου του Δασαρχείου Βόλου, με δευ-
τερεύουσα πληροφορία ΑΝ (ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑ ΕΚΤΑΣΗ).

20. To υπ’ αρ. 435419/21.8.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2298/13.10.1989 απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 900 στρεμ. στη θέση Σπαρτιά και Μπραμόραχη 
της κοινότητας Διμηνίου Ν. Μαγνησίας» (Δ΄ 668), για 
έκταση συνολικού εμβαδού 140.219,9759 τ.μ. (τμήματα 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 και 14), στη θέση «Χούνες» 
των Τοπικών Κοινοτήτων Γλαφυρών, Ν. Ιωνίας και Διμη-
νίου του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας, επειδή έχει ανέκαθεν μη δασική μορφή, όπως 
διαπιστώθηκε μετά από αυτοψία και παρατήρηση Α/Φ 
έτους 1973 και Ο/Χ 1996, της Δασολόγου Χρυσάνθης 
Παρναβέλα, υπαλλήλου του Δασαρχείου Βόλου.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο από 11.8.2023 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:15000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ΄87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 2298/
13.10.1989 απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14569Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14570 Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14571Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 10 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 90255 (2)

    Επικύρωση της από 18.10.2023 έκθεσης της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 

επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας σε 

οικόπεδο στο Ο.Τ. 27 και σε οικόπεδο στο Ο.Τ. 12 

στην περιοχή «Κουνουπίτσα» του Δήμου Σπε-

τσών της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 280 και την παρ. 4 του άρ-

θρου  283 του ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ.135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228), όπως τροποποιήθηκε 

με τους ν. 4147/2013 (Α΄ 98), ν. 4446/2016 (Α΄ 240) και 

ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

3. Τα άρθρα 63-67 του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 4954/2022 

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-

βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 

συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-

δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 

Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

4. Την υπ’ αρ. 86780/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε ο 

Γρηγόριος Ζαφειρόπουλος του Επαμεινώνδα, στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15), στις οποίες προβλέπεται ότι «από 10.4.2004 αρ-

μοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδι-

οικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από 

την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 

του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

6. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-

ταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

7. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών - Διεύθυνση Ορ-

γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 

Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 

Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄ 107), 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην υπό 

στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 

1.1.2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

8. Τα άρθρα 1 - 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

9. Την υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 

(Β΄ 595), εκδοθείσα κατ΄ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 

του ν. 2971/2001.

10. Τα άρθρα 71 - 78 και 98 - 101 του π.δ. 142/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

11. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/29.1.2018 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών 

οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα οποία με-

τέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπηρεσιών 

της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» (Β΄ 375).

12. Την υπ’ αρ. 27165/1.3.2022 (Α.Δ.Α.: ΨΞ4ΟΟΡ1Κ-

ΦΑ8) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής, με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της 

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως 

ισχύουν, για τις περιφερειακές ενότητες χωρικής αρμο-

διότητας της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και 

Δυτικής Αττικής του Υπουργείου Οικονομικών.

13. Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύ-

σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύ-

σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-

ρέων» (Α΄ 130), σύμφωνα με το οποίο συστήνεται στο 

Υπουργείο Οικονομικών Γενική Γραμματεία Δημόσιας 

Περιουσίας.

14. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετο-

νομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14572 Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α΄ 139), σύμφωνα με το οποίο το Υπουργείο 

Οικονομικών μετονομάζεται σε Υπουργείο Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών.

15. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α΄ 45).

16. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

17. Τα άρθρα 76 - 80 και την παρ. 5 του άρθρου 108 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-

νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

18. Την υπ’ αρ. 10977/16.5.1967 απόφαση του Υπουρ-

γού Προεδρίας της Κυβερνήσεως «Περί χαρακτηρισμού 

ολόκληρης της νήσου των Σπετσών ως ιστορικά διατη-

ρητέου μνημείου και τόπου που παρουσιάζει ιδιαίτερο 

φυσικό κάλλος ή ενδιαφέρον από απόψεως αρχιτεκτο-

νικής ή ιστορικής» (Β΄ 352).

19. Το π.δ. 899/1976 «Περί ανακηρύξεως περιοχών της 

Χώρας ως τουριστικών τόπων» (Α΄ 329).

20. Το από 19.10.1978 π.δ. «Περί χαρακτηρισμού ως 

Παραδοσιακών Οικισμών τινών του Κράτους και κα-

θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 

οικοπέδων αυτών» (Δ΄ 594), που χαρακτήρισε μεταξύ 

άλλων και τον οικισμό των Σπετσών ως παραδοσιακό.

21. To από 24.10.1980 π.δ. «Περί αναθεωρήσεως και 

επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Σπετσών Αττικής» 

(Δ΄ 1/1981).

22. Το από 21.11.1981 π.δ. «Περί καθορισμού ειδικών 

όρων και περιορισμών δομήσεως του χαρακτηρισθέντος 

ως παραδοσιακού οικισμού Σπετσών» (Δ΄ 740).

23. Την υπ’ αρ. 701194/29.7.1986 (Δ΄ 937) απόφαση 

του Νομάρχη Πειραιά, με την οποία επικυρώθηκε η από 

13.5.1985 έκθεση της επιτροπής καθορισμού ορίων αι-

γιαλού και παραλίας καθώς και τα συνοδευτικά αυτής 

τοπογραφικά διαγράμματα (σχέδια 3β και 4β) σε κλίμα-

κα 1:500, των μελετητών - Τοπογράφων Μηχανικών Κ. 

Πονηρίδη και Γ. Σπυριδάκη, τα οποία ελέγχθηκαν στις 

22.3.1985 από τη Δ.Τ.Υ. Δ/τος Πειραιά και θεωρήθηκαν 

στις 28.3.1985 από τη Διευθύντρια αυτής της Υπηρεσίας, 

για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ-

γία ζώνης παραλίας στη θέση Λιγονέρι Σπετσών μέχρι 

Καστέλλι της πρώην Νομαρχίας Πειραιά.

24. Τις υπ’ αρ. 3502/17.1.2023 και 3564/17.1.2023 αιτή-

σεις του Δημήτριου Γόγολου, με τις οποίες ζητείται ο επα-

νακαθορισμός της οριογραμμής παραλίας σε ακίνητα 

που βρίσκονται στο Ο.Τ. 27 και στο Ο.Τ.12 στην περιοχή 

«Κουνουπίτσα» του Δήμου Σπετσών, προκειμένου να 

μην παραβιάζεται η ρυμοτομική γραμμή.

25. Την από 1.6.2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό της 

οριογραμμής παραλίας στην περιοχή του θέματος, κα-

θώς και τα συνοδευτικά αυτής τοπογραφικά διαγράμ-

ματα Τ1 και Τ2 υπό κλίμακα 1:200 που συντάχθηκαν τον 

Οκτώβριο του 2022 από τον Πολιτικό Μηχανικό, Ιωάννη 

Ι. Δασκαλάκη.
26. Το υπ’ αρ. 52653/27.6.2023 έγγραφό μας με το 

οποίο επεστράφη χωρίς επικύρωση στην Κτηματική 
Υπηρεσία Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής, η προ-
αναφερόμενη έκθεση και τα συνοδευτικά της διαγράμ-
ματα λόγω των ελλείψεων που διαπιστώθηκαν και ανα-
φέρονται σε αυτό.

27. Την από 18.10.2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, κατόπιν του προαναφερόμενου 
εγγράφου μας, για τον επανακαθορισμό της οριογραμ-
μής παραλίας σε οικόπεδο στο Ο.Τ. 27 και σε οικόπεδο 
στο Ο.Τ. 12 στην περιοχή «Κουνουπίτσα» του Δήμου 
Σπετσών της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και 
τα συνοδευτικά αυτής τοπογραφικά διαγράμματα, με 
αριθμούς σχεδίων Τ1 και Τ2 κλίμακας 1:500 επί υποβά-
θρου ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε., ετών λήψης 2008-
2009, εξαρτημένα από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87), που 
συντάχθηκαν τον Οκτώβριο του 2022 από τον Πολιτι-
κό Μηχανικό, Ιωάννη Ι. Δασκαλάκη, ελέγχθηκαν την 
1η-10-2023 από τη Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μη-
χανικό ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων 
και Δυτικής και θεωρήθηκαν την ίδια ημερομηνία από 
τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊ-
στάμενο του Τμήματος Γ΄ - Τεχνικό της ίδιας Υπηρεσίας.

28. Τα θεωρημένα τοπογραφικά διαγράμματα ως 
προς τις ισχύουσες οικοδομικές και ρυμοτομικές 
γραμμές και όρους δόμησης, όπως συνοδεύονται 
από τα υπ’ αρ. 7405/21.11.2022/23.12.2022 και 7406/
21.11.2022/23.12.2022 έγγραφα της Διεύθυνσης Υπη-
ρεσίας Δόμησης και Γενικού Σχεδιασμού Πόλης, Τμήμα 
Τοπογραφικό του Δήμου Πειραιά, σύμφωνα με τα οποία 
αποτυπώνονται και θεωρούνται οι ισχύουσες οικοδο-
μικές και ρυμοτομικές γραμμές, οι οποίες συμπίπτουν 
μεταξύ τους, όπως ορίζονται από το εγκεκριμένο ρυμο-
τομικό σχέδιο (Δ΄ 1/1981) σε συνδυασμό με τα διαγράμ-
ματα εφαρμογής 354/1981, 1/2011 και 230/1981 και την 
υλοποιημένη κατάσταση.

29. Τα υπ’ αρ. 5123/16.8.2023 και 5125/13.8.2023 έγ-
γραφα της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γενικού 
Σχεδιασμού Πόλης, Τμήμα Γεν. Σχεδιασμού - Π.Ε.Α. του 
Δήμου Πειραιά, στα οποία αναφέρεται ότι δεν προ-
κύπτουν στοιχεία σύνταξης πράξης αναλογισμού στα 
Ο.Τ. 27 και 12 του Δήμου Σπετσών της Π.Ε. Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής, για τη ζώνη παραλίας όπως αυτή 
καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 701194/29.7.1986 (Δ΄ 937) 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά.

30. Το γεγονός ότι η περιοχή «Κουνουπίτσα» του Δή-
μου Σπετσών δεν εμπίπτει στις περιοχές των οποίων 
τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την ανάρτηση στο δι-
αδίκτυο, ούτε στις περιοχές στις οποίες αναστέλλεται 
ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και της πα-
ραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό στοιχεία 
Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπιστευτικό έγγρα-
φο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3Ο ΤΜ, το οποίο 
κοινοποιήθηκε στις Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας του τότε Υπουργείου Οικονομικών.

31. Το υπό στοιχεία 107538 ΕΞΕ 2023/19.10.2023 έγ-
γραφο του Τμήματος Β΄ - Αιγιαλού και Παραλίας της Κτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14573Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023

ματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με τα συνημμένα σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής 
επικυρωτικής απόφασης.

32. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, αποφα-
σίζουμε:

I. Την επικύρωση της από 18.10.2023 έκθεσης της 
Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επα-
νακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας σε οικόπεδο 
στο Ο.Τ. 27 και σε οικόπεδο στο Ο.Τ. 12 στην περιοχή 
«Κουνουπίτσα» του Δήμου Σπετσών της Π.Ε. Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής καθώς και των συνοδευτικών αυτής 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, με αριθμούς σχεδίων Τ1 
και Τ2 κλίμακας 1:500 επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρ-
τη της ΕΚΧΑ Α.Ε., ετών λήψης 2008-2009, εξαρτημένων 
από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87), που συντάχθηκαν τον 
Οκτώβριο του 2022 από τον Πολιτικό Μηχανικό, Ιωάννη 
Ι. Δασκαλάκη, ελέγχθηκαν την 1η.10.2023 από τη Γαρυ-
φαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής και θεωρήθηκαν 
την ίδια ημερομηνία από τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτι-
κό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο του Τμήματος Γ΄ - Τεχνικό 
της ίδιας Υπηρεσίας.

Α. Επί του ανωτέρω με αριθμό σχεδίου Τ1 τοπογρα-
φικού διαγράμματος, η Επιτροπή του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 επανακαθόρισε έμπροσθεν του ακινήτου 
που βρίσκεται στο Ο.Τ. 27 οριογραμμή παραλίας με κίτρι-
νη πολυγωνική γραμμή και κορυφές Π45΄, Π45΄΄, Π45΄΄΄, 
Π46΄, σε αντικατάσταση της καταργούμενης οριογραμ-
μής παραλίας Π45΄-Π46’ που επικυρώθηκε με την υπ’ 
αρ. 701194/29.7.1986 (Δ΄ 937) απόφαση του Νομάρχη 
Πειραιά. Η βόρεια κορυφή (Π45΄) της νέας οριογραμμής 
παραλίας δεν ταυτίζεται με κορυφή του προαναφερό-
μενου υφιστάμενου καθορισμού, αλλά αποτελεί σημείο 
του τμήματος (Π45-Π46) αυτού. Ομοίως, η νότια κορυφή 
(Π46΄) της νέας οριογραμμής παραλίας δεν ταυτίζεται με 
κορυφή του υφιστάμενου καθορισμού, αλλά αποτελεί 
σημείο του τμήματος (Π45-Π46) αυτού.

Β. Επί του ανωτέρω με αριθμό σχεδίου Τ2 τοπογρα-
φικού διαγράμματος, η Επιτροπή του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 επανακαθόρισε έμπροσθεν του ακινήτου 
που βρίσκεται στο Ο.Τ. 12 οριογραμμή παραλίας με κίτρι-
νη πολυγωνική γραμμή και κορυφές Π34΄΄, Π34΄΄΄, Π35, 
Π35’’ σε αντικατάσταση της καταργούμενης οριογραμ-
μής παραλίας Π34΄΄- Π35΄που επικυρώθηκε με την υπ’ 
αρ. 701194/29.7.1986 (Δ΄ 937) απόφαση του Νομάρχη 
Πειραιά. Η βόρεια κορυφή (Π34΄΄) της νέας οριογραμμής 
παραλίας δεν ταυτίζεται με κορυφή του προαναφερό-
μενου υφιστάμενου καθορισμού, αλλά αποτελεί σημείο 
του τμήματος (Π34-Π35) αυτού. Η νότια κορυφή (Π35΄΄) 
της νέας οριογραμμής παραλίας, επίσης δεν ταυτίζεται 
με κορυφή του υφιστάμενου καθορισμού, αλλά αποτελεί 
σημείο του τμήματος (Π35-Π36) αυτού.

Οι νέες καθορισθείσες κορυφές της οριογραμμής 
παραλίας (Π45΄΄, Π45΄΄΄) και (Π34΄΄΄, Π35) συμπίπτουν 
αντίστοιχα, με τις κορυφές του Ο.Τ. 27 και του Ο.Τ. 12 δε-

δομένου ότι, η γραμμή παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί 
την εγκεκριμένη γραμμή δόμησης.

Ο προτεινόμενος επανακαθορισμός της οριογραμ-
μής παραλίας είναι εφικτός, διότι η αρχικά καθορισμέ-
νη ζώνη παραλίας δεν έχει απαλλοτριωθεί έως σήμερα 
και επιτρέπεται η μείωσή της σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) και 
επιπρόσθετα, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 7 του 
ν. 2971/2001, όπου υφίσταται σχέδιο πόλεως, η οριο-
γραμμή παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί την εγκεκρι-
μένη γραμμή δόμησης.

Γ. Η Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 έκρινε 
ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός και ότι οι κορυφές της 
οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 
701194/29.7.1986 (Δ΄ 937) απόφαση του Νομάρχη Πει-
ραιά, εξακολουθούν να ισχύουν.

II. Οι συντεταγμένες των κορυφών της επανακαθο-
ριζόμενης οριογραμμής παραλίας αποδίδονται στο 
Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’87) και 
αναγράφονται στα από Οκτώβριο του έτους 2022 το-
πογραφικά διαγράμματα, με αριθμούς σχεδίων Τ1 και 
Τ2, τα οποία μαζί με την από 18.10.2023 έκθεση της 
Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 συνιστούν 
συνοδευτικά στοιχεία της παρούσας επικυρωτικής πρά-
ξης και θα αναρτηθούν όπως και αυτή στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με 
ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore, μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 3 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της 
παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως ισχύουν.

III. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου  7Α του 
ν. 2971/2001, η οποία προστέθηκε με το άρθρο 26 του 
ν. 4607/2019 (Α΄ 65) κατά της απόφασης επανακαθο-
ρισμού της οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς 
προσφυγής, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών από την ανάρτησή της στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
από τους έχοντες έννομο συμφέρον, ενώπιον της Δευ-
τεροβάθμιας Επιτροπής της παρ. 5 του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 25 
του ν. 4607/2019.

Η ενδικοφανής προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια 
Κτηματική Υπηρεσία, η οποία την αποστέλλει αμελλητί 
και πάντως μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες, μαζί με 
ολόκληρο τον φάκελο, στη Δευτεροβάθμια Επιτροπή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14574 Τεύχος Δ’ 919/23.11.2023

*04009192311230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


